
Rua Jacy Loureiro de Campos S/N I Palácio das Araucárias I Centro Cívico I Curitiba/PR I CEP 80.530-915 I 41 3313.6264 I 3313.6670                www.administracao.pr.gov.br 

 

 

 

AVISO 01/2024  

LEILÃO ELETRÔNICO Nº 04/2024 – SEAP/DETO 

 

1. DO PROCESSO LICITATÓRIO 

Processo licitatório objetivando a ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS 

INSERVÍVEIS/DESNECESSÁRIOS, de propriedade do Estado, da ADAPAR e do 

IDR-PARANÁ (IAPAR/EMATER), derivado do Leilão Eletrônico Nº 04/2024 – 

SEAP/DETO, Protocolado sob nº 21.673.991-4, efetuado pela Secretaria de Estado 

da Administração e da Previdência (SEAP), por intermédio do Departamento de 

Gestão do Transporte Oficial (DETO). 

 

2. DA RETOMADA NO CERTAME DOS LOTES Nº 01 AO 10  

Após análise do parecer técnico n.º 135/2024/COS-ADM/GMM/DDSI da 

Companhia de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Paraná – 

CELEPAR, encaminhado a este DETO em 30/07/2024, o qual informou que: “para os 

lotes de número 1 até 10, não foram identificados quaisquer comprometimentos, 

sendo os lances ofertados dentro da normalidade”. Nesse prisma com base na 

informação técnica da CELEPAR a Comissão Permanente de Leilão de Veículos 

deliberou pela continuidade do processo dos lotes 1 a 10 por meio da Informação 

267/2024, fls. (20/23ª), EP (22.339.040-4).  

LOTE PLACA MARCA/MODELO AVALIAÇÃO CHASSI ANO COMB. COR/DOC. ORIGEM  

1 AON5603 VW/SAVEIRO 1.6 Recuperável 9BWEB05W67P038515 06/07 A/G BRANCA IAPAR 

2 MDE6704 SR/PASTRE SRBFURG  E Recuperável 9APR126306P000024 06/06 - BRANCA IAPAR 

3 AQZ9A94 RENAULT/LOGAN EXP 16 Recuperável 93YLSR1TH9J181753 08/09 A/G BRANCA ADAPAR 

4 ASI3I66 FORD/ECOSPORT XL 1.6 FLEX Recuperável 9BFZE55P0B8587726 10/11 A/G BRANCA ADAPAR 

5 ARP1F34 FORD/ECOSPORT XL 1.6 FLEX Recuperável 9BFZE55P398544041 09/09 A/G BRANCA ADAPAR 

6 ARP1H45 FORD/ECOSPORT XL 1.6 FLEX Recuperável 9BFZE55P898544083 09/09 A/G BRANCA ADAPAR 

7 ARP1H49 FORD/ECOSPORT XL 1.6 FLEX Recuperável 9BFZE55P098544174 09/09 A/G BRANCA ADAPAR 

8 ARP1H56 FORD/ECOSPORT XL 1.6 FLEX Recuperável 9BFZE55PX98536132 09/09 A/G BRANCA ADAPAR 

9 ARP6384 FORD/ECOSPORT XL 1.6 FLEX Recuperável 9BFZE55PX98544070 09/09 A/G BRANCA ADAPAR 

10 ARP4B87 FORD/ECOSPORT XL 1.6 FLEX Recuperável 9BFZE55P898540292 09/09 A/G BRANCA ADAPAR 

 

2.1 DOS NOVOS PRAZOS PARA OS LOTES Nº 01 AO 10 

O prazo de suspensão do Edital de Leilão Eletrônico Nº 04/2024 – 

SEAP/DETO iniciou-se dia 19/06/2024 e será encerrado dia 05/08/2024. 

30
17

Assinatura Avançada realizada por: 1º Sgt. Qpm 1-0 Edson Silveira Filho (XXX.010.909-XX) em 05/08/2024 15:46 Local: SEAP/DETO/DGV, Leonardo Tidre Rossetto
(XXX.021.009-XX) em 05/08/2024 15:48 Local: SEAP/DETO/DGV, Bruno Rossa (XXX.402.999-XX) em 05/08/2024 15:48 Local: SEAP/DETO/DGV, Thiago de Carvalho Paula
(XXX.482.589-XX) em 05/08/2024 15:49 Local: SEAP/DETO/DIRETORIA, Simone Marin Israel (XXX.337.379-XX) em 05/08/2024 15:56 Local: SEAP/DETO/DIRETORIA, Cb.



Rua Jacy Loureiro de Campos S/N I Palácio das Araucárias I Centro Cívico I Curitiba/PR I CEP 80.530-915 I 41 3313.6264 I 3313.6670                www.administracao.pr.gov.br 

 

 

 

Portanto o retorno da contagem dos prazos se dará em 06/08/2024. Desse 

modo, o boleto para pagamento dos lotes arrematados estará disponível na área do 

arrematante, em “Meus Arremates” no dia 06/08/2024, com dois dias úteis para 

pagamento, ou seja, até o dia 08/08/2024 (quinta-feira). 

A entrega dos lotes ocorrerá impreterivelmente no dia 27/08/2024, das 08h às 

12h e das 13:30min. às 17:30min, no Pátio do IDR-PARANÁ, situado a Rodovia 

Celso Garcia Cid, KM 375, Conjunto Ernani Moura Lima II, Londrina-PR.  

 

3. DA ANULAÇÃO DOS LOTES Nº 11 AO 60 

Após análise do parecer técnico n.º 135/2024/COS-ADM/GMM/DDSI da 

Companhia de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Paraná – 

CELEPAR, encaminhado a este DETO em 30/07/2024, o qual informou que: “(...) 

lotes de número 11 até 60 foram impactados devido à instabilidade ocorrida, uma 

vez que uma parcela dos participantes tiveram dificuldades para registrar lances. É 

possível entender, portanto, que houve um comprometimento na igualdade da 

disputa, entre os usuários interessados em oferecer lances para os lotes de número 

11 até 60 (...)”. Nesse prisma com base na informação técnica da CELEPAR a 

Comissão Permanente de Leilão de Veículos encaminhou o processo ao Sr. 

Secretário da SEAP por meio da informação 267/2024, fls. (22/23ª), EP (22.339.040-

4), o qual deliberou pela anulação dos lotes 11 a 60, conforme Despacho 

1118/2024 – GS/SEAP, fls. (25/25ª), EP (22.339.040-4). 

LOTE PLACA MARCA/MODELO AVALIAÇÃO CHASSI ANO COMB. COR/DOC. ORIGEM  

11 ARP6E22 FORD/ECOSPORT XL 1.6 FLEX Recuperável 9BFZE55P498544081 09/09 A/G BRANCA ADAPAR 

12 ARP5C07 FORD/ECOSPORT XL 1.6 FLEX Recuperável 9BFZE55P398544069 09/09 A/G BRANCA ADAPAR 

13 ARP8B78 FORD/ECOSPORT XL 1.6 FLEX Recuperável 9BFZE55P998525221 09/09 A/G BRANCA ADAPAR 

14 AKC1161 GM/CORSA ST Recuperável 9BGST80N02B142987 02/02 G BRANCA EMATER 

15 ATO4881 VW/ GOL 1.0 GIV Recuperável 9BWAA05W9BP074497 11/11 A/G BRANCA EMATER 

16 AMI2478 FIAT/UNO MILLE FIRE  Recuperável 9BD15802554642633 04/05 G BRANCA SEAB  

17 AMI2465 FIAT/UNO MILLE FIRE  Recuperável 9BD15802554642330 04/05 G BRANCA SEAB  

18 AHQ0412 VW/GOL CL 1.6 MI  Recuperável 9BWZZZ377WP514276 98/98 G BRANCA SEAB  

19 ANL2841 VW/GOL 1.0  Recuperável 9BWCA05W06T098144 06/06 A/G BRANCA SEAB  

20 ABY7767 GM/CORSA WIND  Recuperável 9BGSC68N02C129525 01/02 G BRANCA SEAB  

21 AMI0967 FIAT/UNO MILLE FIRE  Recuperável 9BD15802554641921 04/05 G BRANCA SEAB  

22 AMI0962 FIAT/UNO MILLE FIRE  Recuperável 9BD15802554641626 04/05 G BRANCA SEAB  

23 AMI2373 FIAT/UNO MILLE FIRE  Recuperável 9BD15802554642268 04/05 G BRANCA SEAB  

24 AMI2422 FIAT/UNO MILLE FIRE  Recuperável 9BD15802554641961 04/05 G BRANCA SEAB  

25 ANL2843 VW/GOL 1.0  Recuperável 9BWCA05W26T096539 06/06 A/G BRANCA SEAB  

26 AMI2482 FIAT/UNO MILLE FIRE  Recuperável 9BD15802554645722 04/05 G BRANCA SEAB  

31
17

Assinatura Avançada realizada por: 1º Sgt. Qpm 1-0 Edson Silveira Filho (XXX.010.909-XX) em 05/08/2024 15:46 Local: SEAP/DETO/DGV, Leonardo Tidre Rossetto
(XXX.021.009-XX) em 05/08/2024 15:48 Local: SEAP/DETO/DGV, Bruno Rossa (XXX.402.999-XX) em 05/08/2024 15:48 Local: SEAP/DETO/DGV, Thiago de Carvalho Paula
(XXX.482.589-XX) em 05/08/2024 15:49 Local: SEAP/DETO/DIRETORIA, Simone Marin Israel (XXX.337.379-XX) em 05/08/2024 15:56 Local: SEAP/DETO/DIRETORIA, Cb.



Rua Jacy Loureiro de Campos S/N I Palácio das Araucárias I Centro Cívico I Curitiba/PR I CEP 80.530-915 I 41 3313.6264 I 3313.6670                www.administracao.pr.gov.br 

 

 

 

27 AMI2368 FIAT/UNO MILLE FIRE  Recuperável 9BD15802554642326 04/05 G BRANCA SEAB  

28 AJC8125 GM/ CELTA Recuperável 9BGRD08Z02G136397 02/02 G BRANCA EMATER 

29 AJC8137 GM/ CELTA Recuperável 9BGRD08Z02G135582 02/02 G BRANCA EMATER 

30 AKD1299 GM/CORSA ST Recuperável 9BGST80N02B161583 02/02 G BRANCA EMATER 

31 ANM6568 FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Recuperável 9BD15802764796793 06/06 A/G BRANCA EMATER 

32 ATP2669 VW/ GOL 1.0 GIV Recuperável 9BWAA05W3BPO74110 10/11 A/G BRANCA EMATER 

33 AIH0185 FIAT/UNO MILLE EX Recuperável 9BD158018W4033653 98/99 G BRANCA EMATER 

34 AJC6988 GM/ CELTA Recuperável 9BGRD08Z02G133291 02/02 G BRANCA EMATER 

35 AJC7016 GM/CORSA ST Recuperável 9BGST80N02B145168 02/02 G BRANCA EMATER 

36 AJC7046 GM/ CELTA Recuperável 9BGRD08Z02G132212 02/02 G BRANCA EMATER 

37 AJC7303 GM/CORSA WIND Recuperável 9BGSC68N02B142527 02/02 G BRANCA EMATER 

38 ANM6523 FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Recuperável 9BD15802764797080 06/06 A/G BRANCA EMATER 

39 ANM6534 FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Recuperável 9BD15802764795945 06/06 A/G BRANCA EMATER 

40 AQS0137 RENAULT/LOGAN AUT 1016V Recuperável 93YLSR0RH9J134416 08/09 A/G BRANCA EMATER 

41 ANM6526 FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Recuperável 9BD15802764795909 06/06 A/G BRANCA EMATER 

42 ANM6551 FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Recuperável 9BD15802764796874 06/06 A/G BRANCA EMATER 

43 AJC8608 GM/ CELTA Recuperável 9BGRD08Z02G135368 02/02 G BRANCA EMATER 

44 AJC8609 GM/ CELTA Recuperável 9BGRD08Z02G136725 02/02 G BRANCA EMATER 

45 AJC8615 GM/CORSA ST Recuperável 9BGST80N02B144549 02/02 G BRANCA EMATER 

46 AJC8616 GM/ CELTA Recuperável 9BGRD08Z02G135254 02/02 G BRANCA EMATER 

47 AJC8617 GM/ CELTA Recuperável 9BGRD08Z02G136341 02/02 G BRANCA EMATER 

48 AJC8619 GM/ CELTA Recuperável 9BGRD08Z02G134547 02/02 G BRANCA EMATER 

49 AJC8626 GM/ CELTA Recuperável 9BGRD08Z02G134931 02/02 G BRANCA EMATER 

50 AJC8676 GM/ CELTA Recuperável 9BGRD08Z02G135581 02/02 G BRANCA EMATER 

51 AKD3010 GM/ CELTA Recuperável 9BGRD08Z02G149271 02/02 G BRANCA EMATER 

52 AJC8542 GM/CELTA Recuperável 9BGRD08Z02G129411 01/02 G BRANCA EMATER 

53 AJC8581 GM/CELTA Recuperável 9BGRD08Z02G134989 02/02 G BRANCA EMATER 

54 AKC3726 GM/CELTA Recuperável 9BGRD08Z02G136749 02/02 G BRANCA EMATER 

55 AKC3728 GM/CELTA Recuperável 9BGRD08Z02G134861 02/02 G BRANCA EMATER 

56 AKC4039 GM/CELTA Recuperável 9BGRD08Z02G135372 02/02 G BRANCA EMATER 

57 AKD5607 GM/CORSA WIND Recuperável 9BGSC68N02B152378 02/02 G BRANCA EMATER 

58 ATO6091 VW/ GOL 1.0 GIV Recuperável 9BWAA05W0BP074792 11/11 A/G BRANCA EMATER 

59 AKC3701 GM/ CELTA Recuperável 9BGRD08Z02G136071 02/02 G BRANCA EMATER 

60 AKC3718 GM/ CELTA Recuperável 9BGRD08Z02G136750 02/02 G BRANCA EMATER 

 

Este aviso entra em vigor em, 05 de agosto de 2024. 

 
Atenciosamente, 

 

Comissão Permanente de Leilão de Veículos 

Resolução SEAP nº 4.166/2024 

 
assinado eletronicamente 

Fernando P. de Oliveira 
 (Leiloeiro) 

 
assinado eletronicamente 

Bruno Rossa 
(Membro de apoio) 

 
assinado eletronicamente 

Leonardo Tidre Rossetto  
(Membro de apoio) 

 
assinado eletronicamente 

Luiz Fernando R. Júnior  
(Membro de apoio) 

 
assinado eletronicamente 

Edson Silveira Filho 
(Leiloeiro) 

 
assinado eletronicamente 

Thiago de Carvalho Paula 
(Presidente) 

 

32
17

Assinatura Avançada realizada por: 1º Sgt. Qpm 1-0 Edson Silveira Filho (XXX.010.909-XX) em 05/08/2024 15:46 Local: SEAP/DETO/DGV, Leonardo Tidre Rossetto
(XXX.021.009-XX) em 05/08/2024 15:48 Local: SEAP/DETO/DGV, Bruno Rossa (XXX.402.999-XX) em 05/08/2024 15:48 Local: SEAP/DETO/DGV, Thiago de Carvalho Paula
(XXX.482.589-XX) em 05/08/2024 15:49 Local: SEAP/DETO/DIRETORIA, Simone Marin Israel (XXX.337.379-XX) em 05/08/2024 15:56 Local: SEAP/DETO/DIRETORIA, Cb.



Rua Jacy Loureiro de Campos S/N I Palácio das Araucárias I Centro Cívico I Curitiba/PR I CEP 80.530-915 I 41 3313.6264 I 3313.6670                www.administracao.pr.gov.br 

 

 

 

 
Ciente, e, de acordo. 

 

assinado eletronicamente 

Simone Marin Israel 
Chefe de Departamento – DETO/SEAP 

 

33
17

Assinatura Avançada realizada por: 1º Sgt. Qpm 1-0 Edson Silveira Filho (XXX.010.909-XX) em 05/08/2024 15:46 Local: SEAP/DETO/DGV, Leonardo Tidre Rossetto
(XXX.021.009-XX) em 05/08/2024 15:48 Local: SEAP/DETO/DGV, Bruno Rossa (XXX.402.999-XX) em 05/08/2024 15:48 Local: SEAP/DETO/DGV, Thiago de Carvalho Paula
(XXX.482.589-XX) em 05/08/2024 15:49 Local: SEAP/DETO/DIRETORIA, Simone Marin Israel (XXX.337.379-XX) em 05/08/2024 15:56 Local: SEAP/DETO/DIRETORIA, Cb.



33a
17

Documento: 7AVISO01DETOProtocolo22.339.0404.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: 1º Sgt. Qpm 1-0 Edson Silveira Filho (XXX.010.909-XX) em 05/08/2024 15:46 Local: SEAP/DETO/DGV,
Leonardo Tidre Rossetto (XXX.021.009-XX) em 05/08/2024 15:48 Local: SEAP/DETO/DGV, Bruno Rossa (XXX.402.999-XX) em 05/08/2024 15:48
Local: SEAP/DETO/DGV, Thiago de Carvalho Paula (XXX.482.589-XX) em 05/08/2024 15:49 Local: SEAP/DETO/DIRETORIA, Simone Marin Israel
(XXX.337.379-XX)  em 05/08/2024 15:56 Local:  SEAP/DETO/DIRETORIA, Cb. Qpm 1-0 Fernando Pereira de Oliveira (XXX.111.289-XX)  em
05/08/2024 15:56 Local:  SEAP/DETO/DGV.

Inserido ao protocolo 22.339.040-4 por: 1º Sgt. Qpm 1-0 Edson Silveira Filho em: 05/08/2024 15:46.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
fb7afcdffbaff3f5773af83f059f22f7.


